- 1 -

乡政办发〔2023〕21 号

各乡镇政府，县直各有关单位：

《乡宁县老年人日间照料就餐补贴实施方案》已经县政

府同意，现印发你们，请认真贯彻落实。

乡宁县人民政府办公室

2023 年 4 月 27 日

- 2 -

为进一步提升我县养老服务质量，提升老年人日间照料

中心运营效果，经研究决定，对在老年人日间照料中心（以

下简称“中心”）用餐的老年人，按实际用餐情况给予就餐

补贴，特制定如下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大全会精神，实施积极应对人口老龄化国家战

略，进一步完善社会保障和养老服务，在老有所养、老有所

医、老有所为、老有所学、老有所乐上不断取得新进展，让

老年人共享改革发展成果、安享幸福晚年。

二、就餐补贴方式

（一）补贴对象。各“中心”覆盖范围内，60 周岁（含）

以上并到“中心”就餐的老人。

（二）补贴标准。每位就餐老人每月就餐补贴上限为 100

元。不足 100 元的按老年人用餐情况据实补贴，具体补贴标

准由乡镇指导村（居）民委员会合理制定。

（三）补贴期限。就餐补贴适用期限为 2023 年 1 月 1

日至 2023 年 12 月 31 日，下年度将结合实际再具体确定。

（四）发放方式。就餐补贴享受单位为各“中心”。村

- 3 -

（居）委员会按月向所属乡镇人民政府上报“中心”用餐花

名册，乡（镇）人民政府审核汇总后报县民政局，县民政局

按上报人数核算就餐补贴资金，并下拨至乡镇人民政府村财

乡管账户，各村委按相关程序监督各“中心”理顺支付手续，

并完成支付。

（五）收费标准。各“中心”根据实际情况制定餐费标

准（原则上每人每餐不高于 5 元），并将餐费标准制定有关

情况报所属乡镇和县民政局备案。

三、职责分工

乡镇人民政府承担“中心”老年人就餐补贴使用管理主

体责任，要进一步完善就餐补贴使用办法，规范就餐补贴使

用途径。要与辖区各中心签订服务协议（含就餐协议），指

导村（居）民委员会加强“中心”日常管理，完善“中心”

就餐补贴具体标准。并做好政策宣传，定期检查“中心”相

关服务管理制度落实情况。

村（居）民委员会承担“中心”老年人就餐补贴使用主

体责任，要与所在地有服务需求的老人签订服务协议（含就

餐协议），健全“中心”助餐管理制度及具体补贴标准，如

实填报老年人就餐台账，确保就餐补贴落到实处。

县民政局承担就餐补贴工作的指导解释、监督管理责

任，要不定期对各乡镇政府管理主体责任、各村（居）委使

用主体责任落实情况，以及各“中心”就餐收费标准、补贴

- 4 -

情况进行抽查检查、督导落实，全面指导“中心”正常运营。

三、相关要求

为日间照料中心用餐老年人发放就餐补贴是 2023 年全

县惠民实事之一，将列入年终考核内容。县民政局、各乡镇

政府、各村（居）委、各“中心”一定要站在讲政治的高度，

确保就餐补贴落实到位。县民政局要安排专人负责就餐补贴

发放工作的指导监督落实。乡镇要完善内控制度、规范资金

管理。村（居）民委员会要如实建立就餐老人台账，按月更

新辖区老人就餐信息，每月末 20 日前，上报至乡（镇）人

民政府，乡镇汇总后按月报送县民政局备案。对指导不够、

监管不力、弄虚作假、欺上瞒下、变相套用资金的行为，将

按程序对相关责任人和主要领导给予严肃处理。

抄送：县委办、人大办、政协办、法院、检察院

乡宁县人民政府办公室 2023 年 4 月 27 日印发